
 

บทความ 
 

เร่ือง ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม มาตรการคุ้มครองความปลอดภัยในการดำเนินงาน 
 

โดยที่มีการปรับปรุงแก้ไขพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 โดยพระราชบัญญัติโรงงาน (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2562 ทำให้มีบทบัญญัติบางมาตราในพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 เปลี่ยนแปลงไป ส่งผลกระทบ 
ต่อการดำเนินการตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
โรงงาน พ.ศ. 2535 เร่ือง มาตรการคุ้มครองความปลอดภยัในการดำเนินงาน ซึ่งใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน จึงสมควร
ปรับปรุงแก้ไขประกาศดังกล่าวให้สอดคลอ้งกับพระราชบัญญัติโรงงาน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 18 แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
โรงงาน พ.ศ. 2535 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ออกประกาศไว้ดังต่อไปน้ี 

ข้อ 1 ให้ยกเลิกความในข้อ 1 ของประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ฉบบัที ่3 (พ.ศ. 2542) ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 เร่ือง มาตรการคุ้มครองความปลอดภัยในการดำเนินงาน และให้ใช้
ความต่อไปน้ีแทน 

“ข้อ 1 ผู้ประกอบกิจการโรงงานจำพวกที่ 3 ตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 และแก้ไขเพิ่มเตมิ 
ตามประเภทหรือชนิดของโรงงานที่ระบุในบัญชีท้ายประกาศน้ี ต้องดำเนินการดังต่อไปน้ี 
     (1) จัดทำรายงานการวิเคราะห์ความเสี่ยงจากอันตรายที่อาจเกิดจากการประกอบกิจการโ รงง าน
ตามรายละเอียดที่กำหนดในข้อ 2 จำนวนหน่ึงฉบับ ยื่นต่อหน่วยงานดังต่อไปน้ี 

1.1 กรมโรงงานอุตสาหกรรม กรณีโรงงานตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร 
1.2 สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดท้องที่ที่โรงงานตั้งอยู่ กรณีโรงงานตั้งอยู่ในเขตจังหวัดอื่น

นอกจากกรุงเทพมหานคร 
1.3 การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือตามที่การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

กำหนด กรณีโรงงานตั้งอยู่ในเขตนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
และกรณีที่ผู้ประกอบกิจการโรงงานมีการจัดทำระบบการจัดการความปลอดภัยกระบวนการผลิต (Process 
Safety Management : PSM) ตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว” 
     (2) การยื่นรายงานตาม (1) ให้ดำเนินการดังต่อไปน้ี 

2.1 ยื่นภายหลังจากผู้ประกอบกิจการโรงงานได้แจ้งการประกอบกิจการโรงงานหรือแจ้งการ
ประกอบกิจการโรงงานในส่วนขยายแล้วแต่กรณี กรณีเป็นโรงงานในเขตประกอบการอุตสาหกรรมตามมาตรา 30 แห่ง
พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 

2.2 ยื่นภายหลังจากผู้ประกอบกิจการโรงงานได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานตามกฎหมายว่ า
การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กรณีเป็นโรงงานในเขตนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

2.3 ยื่นภายหลังจากผู้ประกอบกิจการโรงงาน ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานหรือ
ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานในส่วนขยายแล้วแต่กรณี กรณีเป็นโรงงานนอกเหนือ 2.1 หรือ 2.2                                             

         ข้อ 2 ให้เพิ่มความดังต่อไปน้ีเป็น 1/1 ข้อ ๑/๒ และข้อ ๑/๓ ของประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ฉบับ
ท ี ่  3 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 เรื ่องมาตรการคุ ้มครองความ
ปลอดภัยในการดำเนินงาน     
       



                                                               -2- 
 
    “ข้อ 1/1 เว้นแต่ระบบการจัดการความปลอดภัยกระบวนการผลิต (Process Safety Management 
(PSM) ตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย รายงานการวิเคราะห์ความเสี่ยงอันต ราย   
ที่อาจเกิดจากการประกอบกิจการโรงงานตามข้อ 1 ต้องได้รับความเห็นชอบจากกรมโรงงานอุตสาหกรรมก่อน
เร่ิมการประกอบกิจการโรงงานตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

    ข้อ ๑/๒ ภายหลังจากที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ให้ความเห็นชอบรายงานตามข้อ ๑/๑ แล้ว ผู้
ประกอบกิจการโรงงานที่จัดทำรายงานตามข้อ ๑ ต้องจัดทำรายงานการวิเคราะห์ความเสี่ยงจากอันตรายที่อาจ
เกิดจากการประกอบกิจการโรงงานฉบับทบทวน ทุก ๆ 5 ปี นับแต่ปีที่ได้เร่ิมประกอบกิจการโรงงาน  โดยผู้
ประกอบกิจการโรงงานในเขตนิคมอุตสาหกรรมที่มีการจัดทำระบบการจัดการความปลอดภัยกระบวนการผลติ 
(Process Safety Management (PSM) ตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  และมีการ
จัดการความปลอดภัยกระบวนการผลิต การตรวจประเมินภายในและการตรวจประเมินภายนอกตามข้อบังคับ
คณะกรรมการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว ให้ยื่นสำเนาหนังสือรับรองที่ผ่านการตรวจประเมิน
ดังกล่าวแทนได้ 

    ข้อ  ๑/๓ รายงานตามข้อ ๑/๑ และข้อ ๑/๒ ให้ดำเนินการ ดังน้ี 
     (๑) เก็บรักษาไว้ที่โรงงานพร้อมให้พนักงานเจ้าหน้าที่ห รือผู้ที่ได้ รับมอบหมายจากก รมโ รงง าน

อุตสาหกรรม หรือเจ้าหน้าที่การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยตรวจดูได้ 
     (๒) ให้สรุปรายงานเฉพาะจุดที่ เป็นความเสี่ยงหลักหรือที่อาจก่อให้เกิดอุบัติ เหตุ ร้ ายแ รงและ

มาตรการบริหารจัดการความเส ี ่ยง โดยกรมโรงงานอ ุตสาหกรรมอาจจะกำหนดให้กระทำผ ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ได้” 

ข้อ 3 ให้เพิ่มความต่อไปน้ีเป็นรายการที่ 13 ในบัญชีแนบท้ายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ฉบบัที่ 3 
(พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 เร่ือง มาตรการคุ้มครองความปลอดภัย 
ในการดำเนินงานซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2552) เร่ืองมาตรการ
คุ้มครองความปลอดภัยในการดำเนินงาน 
 

รายการที่ ลำดับที่ ประเภทหรือชนิดของโรงงานตามบัญชีท้ายกฎกระทรวง (พ.ศ. 2535)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 

13  โรงงานลำดับอื่นที่ใช้แอมโมเนียเป็นสารทำความเย็น 
                

           ข้อ ๔ รายงานการวิเคราะห์ความเสี่ยงจากอันตรายที่อาจเกิดจากการประกอบกิจการโรงงานที่ได้มี
การดำเนินการมาก่อนวันที่ประกาศน้ีใช้บังคับและยังไม่ครบกำหนด ๕ ปี นับแต่การยื่นรายงานคร้ังสุดท้าย  ให้
รายงานดังกล่าวยังคงมีผลใช้ได้จนครบกำหนด ๕ ปี ภายหลังจากน้ันให้ดำเนินการตามข้อ ๑/๑ และข้อ ๑/๒ 
และข้อ ๑/๓ ต่อไป  

 

ผู้จัดทำและเรียบเรียง 

นายนายธนศักดิ์ เรืองสุวรรณ ตำแหน่ง นักวิทยาศาสตร์ชำนาญการพิเศษ กลุ่มบริหารความปลอดภัย 

กองส่งเสริมเทคโนโลยีความปลอดภัยโรงงาน 


